3. *Deficientia aut incompetentia dotis*, jeżeli panna nie ma posagu i może wyjść tylko za krewnego lub powinowatego równej pozycji społecznej w miejscu swego zamieszkania.

4. *Lites super successione bonorum iam exortae vel earumdem grave aut imminens periculum*. Jeżeli niewiasta prowadzi proces majątkowy, albo grozi jej niebezpieczeństwo takiego procesu, a niema nikogo, ktoby się podjął tegoż i łożył koszta, oprócz narzeczonego. *Verum tamen huiusmodi causa nonnisi pro remotioribus gradibus sufficit. Causa haec potest cohaerere cum praecedenti.*

5. *Paupertas viduae numerosa prole oneratae*, jeżeli wdowa jest biedna i obarczona licznem potomstwem, a zwłaszcza kiedy jest młoda. *Haberur causa haec inter graviores. Suadendum ut numerus et aetas filiorum indicentur. Datur dispensatio etiam si vidua non sit pauper in commodum filiorum— „bonum prolis oratricis viduae”*. *A fortiori si sit in periculo incontinentiae. Imo pro filiis datur iuxta mitiorem praxim hodie vigentem facile et frequenter dispensatio a Sancta Sede in gratiam vidui (wdowca), unicam tantum prolem habentis. Stolice Apostolska daje dispensę z powodu paupertatis viduae czasami nawet w pierwszym stopniu powinowactwa, byleby użyto następującej formuły: a) oratrix gravata est liberis (tu trzeba podać ich liczbę i wiek), ob quorum nutritionem et educationem denuo matrimonium necessario inire debet; b) cum vero valde sit indiges (parvum solummodo praedium rusticum possideat), difficile omnino est, ut alium, cui nubat, virum inveniat; c) orator vero consanguineus (affinis) eandem nihilominus ducere intendit hique omnino par est, ut liberos praefatos sufficienter alat atque enutriet.*

6. *Bonum pacis*—zażegnanie i zakończenie sporów i waśni rodzinnych. Przyczyna ta wystarcza i od bliższych stopni (np. od drugiego), jeśli chodzi o pojednanie osób wpływowych, arystokratycznych, zwłaszcza gdy są i inne powody kanoniczne.

7. *Nimia, suspecta, periculosa familiaritas nec non cohabitatio sub eodem tecto, quae facile impediri non possit.*

8. Copula et praegnantia ideoque legitimatio prolis. Hae profecto est uua ex urgentissimis causis. Si copula incestuosa habita est ex spe fecilius dispensationem obtinendi, haec circumstantia amplius in supplicatione exprimi non debet.

9. Infamia mulieris, ex suspitione orta, quod illa suo consanguineo vel affini nimis familiaris cognita sit ab eodem, licet suspicio sit falsa.

10. Revalidatio matrimonii, quod bona fide et publice, servata Tridentini (vel decreti Ne temere, vel can. 1094) forma, contractum est. Hodie dispensantur etiam qui in mala fide aut clandestine contraxerunt nec non qui, notitia impedimenti habita, in coniugali opere perrexerunt. Tamen circumstantiae sunt indicandae.

11. Periculum matrimonii mixti vel coram acatholico ministro celebrandi. Przyczyna ta zachodzi przy obawie, że jedna ze stron może odpaść od wiary katolickiej i zawrzeć małżeństwo mieszane. Bywa to w wypadkach vehementis amoris et simul quando oratores non sunt conscientiae timoratae. Probabile debet esse periculum, non certum, at non imaginatum. (To się stosuje i do dwóch następnych przyczyn). Jeżeli chodzi o małżeństwo mieszane, ważną może być przyczyna dodatkowa: „spes conversionis compartis ad catholicam religionem”.

12. Periculum incestuosi concubinitus.

13. Periculum matrimonii civilis.

14. Remotio gravium scandalorum. Scandala essent, praeter concubinitum aut fornicationem, inimicitiae, iurgia et huiusmodi.

15. Cessatio publici concubinitus vel oratorum inter se vel cum tertia persona.

16. Excellentia meritorum, jeśli ktoś położył wielkie zasługi dla Kościoła lub dla wiary.

II. W braku powodów kanonicznych, zwłaszcza kiedy zachodzi przeszkoda niższego stopnia, należy przytaczać przyczyny drugorzędne, niekanoniczne, które w związku z innymi mogą przechylić szalę na stronę petentów. In defectu causae canonicae *possunt plures causae non canonicae constituere, quando simul sumuntur, causam motivam*. Et tunc quoque ex solis causis non canonicis, praesertim in gradibus inferioribus, conceditur dispensatio.

Huiusmodi causae sunt: omnia ad nuptias parata — jeżeli petenci, nie wiedząc o przeszkodzie, wszystko już do ślubu przygotowali; propositum contrahendi divulgatum aut propositi pertinacia; convenientia matrimonii; bonum parentum quando alterutrius vel utriusque pater vel mater indiget adiutorio; honestas familiarum; conservatio bonorum in eadem familia illustri; mutuum auxilium in provecta aetate; boni mores oratorum; specialis aequalitas indolis et conditionis inter oratores; peculiaris utilitas matrimonii-immunitas a servitio militari; vesana libido, amor inordinatus et exinde timor peccati; bonum publicum vel honor familiae; oratrix alterutro vel utroque parente orbata, ex natalibus illegitimis orta, iufirmitate, deformitate aliove defectu detenta, iam ab alio deflorata; aetas puellae 23 annorum; aetas viduae iunioris; conditio oratricis viduae auxilio indigentis pro re familiari; orator iufirmitate detentus; viduus prole oneratus, cui quaerit bonam matrem — „bonum prolis oratoris vidui”; viduus adiutorio mulieris indigens ad rem domesticam gerendam.

In libello supplici parochus debet exprimere oratorum nomen et cognomen, aetatem, domicilium, speciem infimam impediendi, gradum (simplicem velmixtum, remotiorem et propinquirem, in qua line), numerum impedimentorum, varias circumstantias nec non addere schema genealogicum. Mos est etiam, ut coelibatus seu viduitatis fiat mentio. In casibus dispensationis a mixta religione stricte observandus est can. 1061 — cautio de amovendo perversionis periculo et de prole catolice baptisanda et educanda.